Prietzl, Malte: *Guillaume Fillastre der Jüngere (1400/07-1473). Kirchenfürst und herzoglich-burgundischer Rat*. Stuttgart, 2001. (Beihefte der Francia; 51)

Setton, Kenneth M.: *The Papacy and the Levant*. 4 vols. Philadelphia, 1976-1984

Voigt, Georg: *Enea Silvio de' Piccolomini als Papst Pius der Zweite und sein Zeitalter*. 3 vols. Berlin, 1856-63

7. Sigla and abbreviations

R = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Reginensis Latinus 1995

S = Roma / Biblioteca dell'Accademia dei Lincei / Corsinianus 147

Abbreviations

CO = Pius II: *Commentarii rerum memorabilium quae suis temporibus contigerunt* [1464]

HA = Eneas Silvius Piccolomini: *Historia Austriacis*. Teil 1: Einleitung von Martin Wagendorfer. 1. Redaktion ed. von Julia Knödler. Teil 2: 2./3, ed. Martin Wagendorfer. 2 vols. Hannover, 2009. (Monumenta Germaniae Historica. Scriptores Rerum Germanicarum. Nova Series; 24)

HB = Aeneas Silvius Piccolomini: *Historia Bohemica*. Herausg. J. Hejnic & H. Rothe. 2 vols. Köln, 2005. (Bausteine zur slavischen Philologie und Kulturgeschichte. Neue Folge. Reihe B; 20)

MA = Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759

MPL = Migne, Jacques-Paul: *Patrologia latina*. 217 vols. 1841-1865

OO = Pius II: *Opera quae extant omnia*. Basel: Heinrich Petri, 1551 [2nd ed., 1571; Anastatic reprod. Frankfurt: Minerva 1967]

RTA = Deutsche Reichstagsakten

WO = *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*. Hrsg. von Rudolf Wolkan. 3 vols. Wien, 1909-1918

Decretum = *Decretum magistri Gratiani*. Ed. Lipsiensis secunda. Eds. A.L. Richter & A. Friedberg. 2 vols. Leipzig, 1879

Epistolarium = Enee Silvii Piccolominei *Epistolarium Seculare*. Ed. A. van Heck. Città del Vaticano, 2007

Rainaldus = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit*. Auct. Odoricus Raynaldus. Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

Reject = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II)*. Intr. and transl. by T.M. Izbicki *et al.* Washington, D.C., 2006

II. TEXT AND TRANSLATION

[1] {406v} Expectatis¹, venerabiles fratres filiique dilectissimi, Burgundis oratoribus auditis responsum nostrum non sine desiderio, ut arbitramur, in quo dignas pro meritis amantissimo filio nostro Philippo, Burgundiae duci, laudes attribuamus et quae sunt amplissima ejus praeconia in medium afferamus. Non tam possibilia quam justa desideratis: non est ea nobis dicendi vis, quae vestrae queat expectationi satisfacere. Multa et magna de Philippo dicenda essent, quae sine vena oratoris uberrima explicari non possent. Dicendum esset de nobilissimo familiae genere, cujus originem ab Illo repetunt, de corporis et animi dotibus, de justitia, de fortitudine, de moderatione, de humanitate, {407r} de ceteris virtutibus, quae in summo viro semper summae fuerunt. Dicendum esset de rebus ab eo clarissime gestis sive pacis fuerint tempora, sive belli, cujus tot fuere victoriae quot proelia, et tamen pluries cum hoste conflixit² quam alius nostri temporis quispiam cum inimico suo concertaverit. Plena est omnis terra Gallica trophaeis ab eo positis, qui etiam ultra Rhenum in Germanica gente victoriarum signa defixit. Non sunt haec, quae noster possit percurrere sermo, ne dicamus explicare: acre ingenium et *os magna sonaturum* cupiunt. Senilis et arida vena nostra tantae rei non sufficit nec Philippus ista desiderat. Vera *virtus* ejus *se ipsa contenta* verborum lenocinia non requirit. Magna et praeclara operatus est non cupiditate laudis, sed ut Deo placeret. Ab eo praemium expectat, non ab homine, qui nihil potest non mortale largiri.